⁵³⁴ Donini 1973, p. 350.

⁵³⁵ Alex. Aphr. in *APr.*, p. 177, 25, Wallies.

⁵³⁶ Cic. *de orat.* 2, 336: *Sed quid fieri possit aut non possit quidque etiam sit necesse aut non sit, in utraque re maxime est quaerendum; inciditur enim omnis [iam] deliberatio, si intellegitur non posse fieri aut si necessitas adfertur; et qui id docuit non videntibus aliis, is plurimum vidit; ac. 2, 97: Omne quod ita disiunctum sit quasi ‘aut etiam aut non’ <non> modo verum esse sed etiam necessarium (vide quam sit cautus is quem isti tardum putant: «si enim» inquit «alterutrum concessero necessarium esse, necesse erit cras Hermarchum aut vivere aut non vivere; nulla autem est in natura rerum talis necessitas») – cum hoc igitur dialectici pugnent, id est Antiochus et Stoici; totam enim evertit dialecticam: nam si e contrariis disiunctio (contraria autem ea dico, cum alterum aiat alterum neget) – si talis disiunctio falsa potest esse, nulla vera est; nat. deor. 1, 70: Idem facit contra dialecticos; a quibus cum traditum sit in omnibus diiunctionibus, in quibus ‘aut etiam aut non’ poneretur, alterum utrum esse verum, pertimuit ne, si concessum esset huius modi aliquid «aut vivet cras aut non vivet Epicurus», alterutrum fieret necessarium: totum hoc ‘aut etiam aut non’ negavit esse necessarium; quo quid dici potuit obtusius? Urguebat Arcesilas Zenonem, cum ipse falsa omnia diceret quae sensibus viderentur, Zenon autem non nulla visa esse falsa non omnia; timuit Epicurus ne, si unum visum esset falsum, nullum esset verum: omnes sensus veri nuntios dixit esse. Nihil horum nisi ἴvalde; graviolem enim plagam accipiebat ut leviolem repelleret; Gell. 5, 11, 9: ἦτοι καλὴν ἄξιεις ἢ αἰσχροῦν, non ratum id neque iustum diiunctiuum esse ait, quoniam non necessum sit alterum ex duobus, quae diiunguntur, uerum esse, quod in proloquio diiunctiuo necessarium est.*

L'argomentazione ciceroniana è dunque stringente⁵³⁷:

Etenim si illud vere conectitur: «Si oriente Canicula natus es, in mari non moriere», primumque quod est in conexo: «Natus es oriente Canicula», necessarium est (omnia enim vera in praeteritis necessaria sunt, ut Chrysippo placet dissentienti a magistro Cleanthe⁵³⁸, quia sunt inmutabilia nec in falsum e vero praeterita possunt convertere); si igitur, quod primum in conexo est, necessarium est, fit etiam, quod consequitur, necessarium. (Cic. fat. 14)

Per salvare la divinazione, nonché il fato, Crisippo deve ammettere che ogni affermazione falsa relativa al futuro è impossibile mentre ogni affermazione vera sul futuro è necessaria, rischiando di concordare con la posizione di Diodoro. Le proposizioni «Scipione prenderà Cartagine»⁵³⁹ e «Fabio è nato al levarsi della Canicola» sono vere, quindi necessarie. Tuttavia, pur ammettendo che la conseguenza non può mancare di prodursi, Crisippo nega che esse siano necessarie giacché ammette la possibilità che accada il contrario, per esempio che Fabio non muoia in mare.